
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

                                             

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2019

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, março de 2019

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           1 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
    Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antônio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Hilda Regina Menezes Pereira Oléa

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Júnior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Jezisbel dos Santos Souza

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           2 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Thiago Uchaki Santos

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Quézia Pereira Borges da Costa

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Michele Rejane Coura da Silva

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Nazareno José Manoel Martins

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Marco Túlio Melo Morais

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Simon Yukiiti Kanematsu 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           3 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................26

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................30

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MARÇO/2019..........................................................33

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......34

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           4 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA N.° 25, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U de 20/04/2017,e considerando o Memorando Circular

n.° 09/2019/PRODIN/IFMT;

Resolve:

Art.  1º –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

Permanente de análise e melhoria de processos do IFMT Campus Campo Novo do Parecis, 

Membros:

Jeferson de Jesus Novaes – Matrícula SIAPE n.° 3057883

Karine Alves de Sousa – Matrícula SIAPE n.° 1674433

Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.° 2277557

Willian Alberti – Matrícula SIAPE n.° 2277061

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           5 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 26, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Resolução n.° 088, de

15.12.2014,  que  aprova  a  regulamentação  do  processo  de  avaliação  de  desempenho  dos

integrantes do plano de carreira do magistério em Ensino Básico e Tecnológico do IFMT;

Considerando o Artigo N.° 27 Resolução nº 55, de 24.06.2015; 

Considerando  a  C.I.  N.°  24/DEN/IFMT/CAMPUS CAMPO  NOVO  DO  PARECIS,  de

26.02.2019.

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da comissão responsável pela aplicação do instrumento

para avaliação do desempenho didático do corpo docente pelos discentes, que foi designada pela

Portaria N.°  120, de 05/07/2017,  a fim de proceder a aplicação da avaliação do desempenho

didático do corpo docente deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Presidente: 

Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.° 3007436

Membros: 

Luzia Elaine Domingues Pimenta – Matrícula SIAPE n.° 2201318

Sandra Bengozi de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 3048009

Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n.° 2035437

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           6 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 27, DE 08 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.°  866,  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017  e  considerando  a  C.I.  N.°

025/DEN/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, de 26.02.2019; 

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável pela elaboração da Proposta de Pós-Graduação em Gestão de Agronegócio para IFMT

– Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Presidente:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n.° 2152684

Membros:

Amanda Loiola de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 2280216

Léa Flores – Matrícula SIAPE n.° 1659487

Michele Rejane Coura da Silva – Matrícula SIAPE n.° 1900679

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – Matrícula SIAPE n.° 1757623

Art. 2º – Determinar que uma proposta preliminar seja apresentada pela comissão até

dia 07.06.2019.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           7 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 28, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,considerando a Resolução 094 e 095

de  18/10/2017  e  considerando  a  solicitação  da  presidente  da  Comissão  Permanente  de

Assistência Estudantil do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis designada pela Portaria n.° 92,

de 11.05.2018.

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, designada pela Portaria n.° 92, de 11.05.2018, conforme

segue:

PRESIDENTE:

Karla Reuter dos Reis  – Matrícula SIAPE n.° 2272195

TÉCNICOS:

Adelmo Carlos Ciqueira Silva – Matrícula SIAPE n.° 2383551

Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.° 2277557

Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.° 3007436 

DOCENTES:

Amanda Loiola de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 2280216

DISCENTES:

Franciele Almeida dos Santos – Matrícula 201720543060081 

Hamanda Hernandez de Abreu – Matrícula 201810521060053 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           8 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria N.° 28, de 18 de março de 2019.

Ketlyn Vogel de Matos – Matrícula 201710521060391 

Rebeca Helena de Santana Queiroz dos Santos – Matrícula 201910541090205 

Renatta Arruda dos Santos – Matrícula 201710521070133 

Art. 2º  – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           9 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 29, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.° 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo n.° 23192.000092.2019-31

Resolve: 

Art.  1º   -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

contrato  n.° 03/2019,  Coparticipação  n.  01/2019 (P.E.  N.°  10/2018  -  UASG  nº  158335),  referente  ao

processo  administrativo  de  Gestão  n.°  23192.000092.2019-31,  que  trata  da  contratação  da  empresa

LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n.° 00.482.840/0001-38 para a prestação

de  serviços  terceirizados  de  natureza  contínua  de  cozinheiro  e  Ajudante  de  Cozinha  para  atender  as

necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Gestor e fiscal administrativo:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Willian Alberti 2277061 Fiscal Titular

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Substituto

Fiscal Técnico:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Willian Alberti 2277061 Fiscal Substituto

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           10 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 30, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.° 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo n.° 23192.001466.2018-55.

Resolve: 

Art.  1º   -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem  a  Fiscalização  do

contrato  n.° 04/2019,  P.E.  Nº  01/2019,  referente  ao  processo  administrativo  de  Gestão  n.°

23192.001466.2018-55, que trata da contratação da empresa PANIFICADORA DOCE PÃO LTDA-ME, inscrita

no  CNPJ  sob  n.°  00.115.339/0001-33,  para  a  prestação  de  serviços  de  fornecimento  de  produtos  de

panificação, água e refrigerante para atender as necessidades do Restaurante do IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, conforme segue:

Fiscal:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Luciana Sampaio Cunha da Silva 1364707 Fiscal Titular

Willian Alberti 2277061 Fiscal Substituto

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           11 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 31, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O  Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.° 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Processo n.° 23192.000075.2019-02.

Resolve: 

Art. 1º  - Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a Fiscalização do

contrato n.° 05/2019, Adesão 01/2019 (P.E. N.° 12/2019 – UASG Nº 18302), referente ao processo

administrativo de Gestão n.°  23192.000075.2019-02, que trata da contratação da empresa K.S

CONTROLE DE PRAGAS E SOLUÇÃO AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.° 05.353.957/0001-

35, para a prestação de serviços comuns e continuados no controle de vetores e pragas urbanas e

animais sinantrópicos  desinsetização,  desratização e descupinização,  tratamento e controle de

escorpiões),  limpeza,  manutenção  e  adequações  sanitárias,  de  poços  artesianos  e  bombas;

limpeza e desinfecção das caixas d'água; limpeza e desentupimento de fossas e manutenção de

piscinas, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra para atender as

necessidades do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Fiscal:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 Fiscal Titular

Gabriel dos Santos de Brum 2272046 Fiscal Substituto

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           12 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 32, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e pela Portaria n.°

1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de  competências  aos  Diretores  Gerais  de

designação e dispensa de função, considerando a C.I. N.° 042/DEN/IFMT/Campus Campo Novo do

Parecis;

Resolve:

Art.  1º  –  Dispensar  o servidor  abaixo  relacionado,  da  função  de  confiança  de

Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Madison Willy Silva Cordeiro 1819015 Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais

FCC

Art.  2º  –  Designar  a  servidora  abaixo  relacionada,  para  exercer,  na  qualidade  de

Substituta Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT –  Campus  Campo  Novo  do Parecis,  nos  casos  de  afastamento  e  impedimento  legal  ou

regulamentar do titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

Amanda Loiola de Carvalho 2280216 Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais

FCC

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           13 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria Nº 32, de 18 de março de 2019.

Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           14 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 33, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  de  Tecnologia  de  Mato

Grosso  –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.° 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e  a

Portaria n.° 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais

de designação e dispensa de função, considerando a C.I. N.° 042/DEN/IFMT/Campus Campo Novo

do Parecis, de 18 de março de 2019;

Resolve:

Art.  1º  –  Dispensar o  servidor William  Hajime  Yonenaga,  ocupante  do  cargo  de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.° 1966346, pertencente ao

quadro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coordenador do Curso Superior

de Tecnologia em Processos Gerenciais deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º – Designar a  servidora Michele Rejane Coura da Silva,  ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.° 1900679, pertencente ao

quadro permanente deste  Instituto,  para exercer  a  função comissionada de Coordenadora do

Curso Superior  de Tecnologia em Processos Gerenciais  deste IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

Publicada no D.O.U. 
Em 29/03/2019

Pág. 59 Seção 02

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           15 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 34, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.°  866,  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017  e  considerando  a  C.I.  N.°

043/DEN/IFMT/Campus Campo Novo do Parecis/2019, de 18 de março de 2019; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição a Comissão responsável pela elaboração da Proposta de

Pós-Graduação  em  Gestão  de  Agronegócio  para  IFMT  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,

designada pela Portaria N.° 27, de 08 de março de 2019, conforme segue:

Presidente:

Amanda Loiola de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 2280216

Membros:

Léa Flores – Matrícula SIAPE n.° 1659487

Michele Rejane Coura da Silva – Matrícula SIAPE n.° 1900679

Pamela Rodrigues Miranda – Matrícula SIAPE n.° 2159651

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – Matrícula SIAPE n.° 1757623

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n.° 2152684

Art. 2º – Determinar que uma proposta preliminar seja apresentada pela comissão até

dia 09.05.2019.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           16 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 35, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19 de abril de 2017 publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2019, considerando a C.I. N.°

036/DEN/IFMT/Campus Campo Novo do Parecis/2019, de 13 de março de 2019;

Resolve:

Art.  1º  –  Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável  pela reestruturação do Projeto Pedagógico de Curso –  PPC,  do Curso Técnico em

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Presidente:

Nazareno José Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.° 2332534

Membros:

Ana Regina Bresolin – Matrícula SIAPE n.° 1659699

Daniel Dias Valadão Júnior – Matrícula SIAPE n.° 1755679

Fábio Luis Bezerra – Matrícula SIAPE n.° 1667488

Gínia Brito de Lima  – Matrícula SIAPE n.° 2129069

Luzia Elaine Domingues Pimenta – Matrícula SIAPE n.° 2201318

Michele Rejane Coura da Silva – Matrícula SIAPE n.° 1900679

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza – Matrícula SIAPE n.° 2084883

Sandra Bengozi de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 3048009

Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.° 3007436

Wanderléia Alves Batista – Matrícula SIAPE n.° 1882190

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           17 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria N.° 35, de 19 de março de 2019.

Art.  2º –  Estabelecer  o  prazo  de  45 (quarenta  e  cinco)  dias,  contados  a  partir  da

publicação  desta  Portaria,  para  conclusão  dos  trabalhos,  observando  que  o  mesmo  só  será

prorrogado mediante justificativa.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           18 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 36, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de abril de 2017 publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2019, considerando a C.I. Nº

037/DEN/IFMT/Campus Campo Novo do Parecis/2019, de 13 de março de 2019;

Resolve:

Art.  1º  –  Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável  pela reestruturação do Projeto Pedagógico de Curso –  PPC,  do Curso Técnico em

Manutenção e Suporte de Informática Integrado ao Ensino Médio  do Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Presidente:

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n.° 1113581

Membros:

Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.° 2085450

Márcia Cristina Becker – Matrícula SIAPE n.° 2328397

Monique Casagranda – Matrícula SIAPE n.° 2326835

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza – Matrícula SIAPE n.° 2084883

Thiago Luiz Gobo de Freitas  – Matrícula SIAPE n.° 2035437

Wanderléia Alves Batista – Matrícula SIAPE n.° 1882190

Art.  2º –  Estabelecer  o  prazo  de  45 (quarenta  e  cinco)  dias,  contados  a  partir  da

publicação  desta  Portaria,  para  conclusão  dos  trabalhos,  observando  que  o  mesmo  só  será

prorrogado mediante justificativa.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           19 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria N.° 36, de 19 de março de 2019

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           20 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 37, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19 de abril de 2017 publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2019, considerando a C.I. N.°

038/DEN/IFMT/Campus Campo Novo do Parecis/2019, de 13 de março de 2019;

Resolve:

Art.  1º  –  Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável  pela reestruturação do Projeto Pedagógico de Curso –  PPC,  do Curso Técnico em

Administração Integrado ao Ensino Médio - Modalidade PROEJA  do  Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Presidente:

Simon Yukiiti Kanematsu – Matrícula SIAPE n.° 1933997

Membros:

Amanda Loiola de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 2280216

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n.° 1113581

Michele Rejane Coura da Silva – Matrícula SIAPE n.° 1900679

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza – Matrícula SIAPE n.° 2084883

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes  – Matrícula SIAPE n.° 1757623

Wanderléia Alves Batista – Matrícula SIAPE n.° 1882190

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n.° 2152684

Art.  2º –  Estabelecer  o  prazo  de  45 (quarenta  e  cinco)  dias,  contados  a  partir  da

publicação  desta  Portaria,  para  conclusão  dos  trabalhos,  observando  que  o  mesmo  só  será

prorrogado mediante justificativa.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           21 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria N.° 37, de 19 de março de 2019.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           22 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 38, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19 de abril  de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril  de 2017, considerando a

implantação  do  software  de  gerenciamento  de  bibliotecas  Gnuteca,  em  que  as  regras  são

integradas, algumas situações sobre serviços mudarão ou mesmo todo o Regimento para que seja

possível a integração entre as bibliotecas; 

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

responsável pela reestruturação do Regulamento Interno da Biblioteca, aprovado pela Portaria N.°

50, de 19.05.2015, do IFMT – Campus Campo Novo do Parecia, conforme segue:

Presidente:

Eloise Francine de Oliveira Guimarães – Matrícula SIAPE n.° 1045611 

Membros:

Jozemar Lopes Leão – Matrícula SIAPE n.° 2397083

Murilo de Sousa Pereira – Matrícula SIAPE n.° 2277499

Art. 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta 

Portaria, para conclusão dos trabalhos, observando que o mesmo só será prorrogado mediante 

justificativa.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           23 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 39, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017, considerando o Edital

n.° 10/2019  – Processo Seletivo Interno para a Monitoria Didática de Práticas Esportivas;

Resolve:

Art.  1º –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável pela condução do processo seletivo interno de que trata o Edital n.° 10/2019, para

concessão  de  bolsa  Monitoria  Didática  de  Práticas  Esportivas  do  Programa  de  Assistência

Estudantil  aos discentes regularmente matriculados nos cursos presenciais do IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis, no ano letivo de 2019: 

Presidente:

Jeferson de Jesus Novaes  – Matrícula SIAPE n.°  3057883

Membros:

Hélcio de Souza Júnior  – Matrícula SIAPE n.° 1827843

Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.º 3007436

Jozemar Lopes Leão – Matrícula SIAPE n.° 2397083

Art. 2º – Esta portaria tem efeitos retroativos a 19/03/2019, de acordo com a publicação do

Edital n.° 10/2019.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           24 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.° 40, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866, de 19 de abril  de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril  de 2017,  considerando o

MEMO N.° 002/2019 – CPA/IFMT, de 12.02.2019, Ofício N.° 009/2019 – CPA/IFMT, de 12.03.2019

e as Reuniões realizadas nos dias 25.02.2019 e 11.03.2019 para escolha do membro suplente para

a Comissão Própria de Avaliação Local –CPAL; 

 
Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação Local – CPAL, do IFMT

- Campus Campo Novo do Parecis, para o mandato de 2018-2021, conforme segue:

Membros 

Docente

India Andréia Costa Siqueira Titular

Eilson Castro Soares de Oliveira Suplente

Técnico Administrativo

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes Titular

Cláudia Aline Dassow Suplente

Discente

Flávio Vicente de Albuquerque Titular

Jarlison da Silva Santos Suplente

Sociedade Civil

Álvaro José Barbosa Titular

Jerusa Pinto Pinheiro

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra 
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           25 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA N.° 05, DE 01º MARÇO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.°

866 de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Considerando a Portaria do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº

442/2018, publicada no D.O.U em 28.12.2018;

Considerando  a  Ordem  Administrativa  n.°  15/2019  do  Gabinete  da  Reitoria,  de

27.02.2019;

Considerando a realização de serviços de manutenção no campus entre os dias 04 a 06 de

março de 2019, prevista no calendário acadêmico;

Considerando a necessidade de manutenção preventiva na rede hidráulica, incluindo o

esvaziamento total da caixa d´água;

Considerando a necessidade de limpeza dos ambientes letivos que foram dedetizados;

Considerando  o  direito  dos  estudantes  à  convivência  familiar  e  comunitária,

especialmente  aos  estudantes  que  são  beneficiários  da  moradia  interna  do  Campus  ou  que  tem

residência distante;

RESOLVE:

I – Considerar, excepcionalmente, os dias abaixo relacionados como ponto  facultativo no

âmbito  do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

a) 04/ 03/ 2019  (ponto facultativo);
b) 05/ 03/ 2019  (ponto facultativo);
c) 06/ 03/ 2019  (ponto facultativo).

Art. II – Todas as atividades serão retomadas no dia 07/03/2019.

Art. III  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra
Diretor-Geral

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           26 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM MARÇO/2019

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Índia Andréia Costa
Siqueira

256/19 Cuiabá-MT Convocação para Reunião da
CPA

19/03/2019 22/03/2019 618,82 -----

Luciana Sampaio
Cunha da Silva

263/19 Cuiabá-MT Ministrar palestra sobre
possibilidades de uma

alimentação saudável no evento
“Março Mulher” - Campus

Cuiabá-MT

06/03/2019 08/03/2019 439,04 -----

Marco Túlio Melo
Morais

284/19 Cuiabá-MT Participação em Reunião
Ordinária da CPPD.

21/03/2019 22/03/2019 354,26 219,90

Marcos Aurélio
Vargas

286/19 Porto
Alegre-RS

Participação em Curso de
Capacitação: Ubiquiti Unifi

UEWAV2 – WIFI AVANÇADO

12/03/2019 16/03/2019 948,24 909,03

William Benedito da
Silva

299/19 Cuiabá-MT Participar de reunião na FUNAI,
com finalidade de tratar de
projeto que visa atender a
formação de povo indígena

pareci. 

06/03/2019 08/03/2019 536,79 ------

Samila Dalva de Jesus
Silva

301/19 Cuiabá-MT Reunião com assessor da
Presidência da República

Victório Galli para tratar da
Emenda Parlamentar e recursos
extras orçamentários no MEC e

Latin MBT.

07/03/2019 09/03/2019 557,61 -----

Paulo de Jesus Abreu
dos Santos

347/19 Fortaleza-CE Participar em curso de
Capacitação "Execução

Orçamentária, Financeira e
Contábil de forma integrada a

Administração Pública.

25/03/2019 30/03/2019 1.159,10 1.171,03

Tânia Maria Alves de
Abreu Gimenes

391/19 Cuiabá-MT Atender convocação do
presidente da Comissão Própria

de Avaliação - CPA 

19/03/2019 22/03/2019 713,82 219,92

Hilda Regina Pereira
de Menezes Olea

413/19 Cuiabá-MT Participação no Fórum de
Dirigentes de Pesquisa 

20/03/2019 23/03/2019 639,64 -----

Fábio Luis Bezerra 436/19 Cuiabá-MT Atender a convocação nº
002/2019/CODIR/IFMT para

participar da 2ª Reunião
ordinária de 2019 do Colegiado

de Dirigentes.

25/03/2019 28/03/2019 755,67 -----

Elvira de Ávila Del
Barco Santos

445/19 Fortaleza-CE 
Recife-CE

Participação em Cursos de
Capacitação: Nova Planilha de
Cursos e Formação de Preços e

Curso de Licitação e
Contratação de Obras e Serviços

de Engenharia.

24/03/2019 06/04/2019 2.849,20 1.449,92

Fábio Luis Bezerra 471/19 Tangará da
Serra-MT

Participar de reunião referente
ao projeto de formação

administração e gerencial com
as diretorias das associações

indígenas

20/03/2019 20/03/2019 84,93 -----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           27 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Thiago Uchaki Santos 472/19 Tangará da
Serra-MT

Participar de reunião referente
ao projeto de formação

administração e gerencial com
as diretorias das associações

indígenas

20/03/2019 20/03/2019 64,04 -----

Sérgio Arantes Danna 475/19 Cuiabá-MT Participação na Reunião
extraordinária da CIS-PCCTAE

24/03/2019 27/03/2019 715,74 219,90

Amanda Loiola de
Carvalho 

485/19 Tangará da
Serra-MT

Participar de reunião referente
ao projeto de formação

administração e gerencial com
as diretorias das associações

indígenas

20/03/2019 20/03/2019 67,68 -----

William Benedito da
Silva

488/19 Tangará da
Serra-MT

Participar de reunião referente
ao projeto de formação

administração e gerencial com
as diretorias das associações

indígenas

20/03/2019 20/03/2019 84,93 -----

Gabriel dos Santos de
Brum

490/19 Recife-CE Participar do Curso de Gestão
Integrada de Almoxarifado e
Patrimônio Público incluindo
depreciação e reavaliação de

bens.

31/03/2019 07/04/2019 1.593,90 1.321,12

Luana Zapelini da
Silveira

491/19 Recife-CE Participar do Curso de Gestão
Integrada de Almoxarifado e
Patrimônio Público incluindo
depreciação e reavaliação de

bens.

31/03/2019 07/04/2019 1.583,90 1.432,32

Genivaldo David de
Souza Schlick

603/19 Cuiabá-MT Participação na reunião do
grupo de trabalho pesquisa e do

seminário “promoção dos
pulses e cultivos especiais no

Estado de Mato Grosso"

26/03/2019 28/03/2019 439,04 -----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           28 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Gilcélio Luiz Peres 289/19 Cuiabá-MT

Participar de reunião na
FUNAI, com finalidade de
tratar de projeto que visa

atender a formação de povo
indígena pareci. Reunião

Ordinária do CODIR.

06/03/2019 07/032019 317,91 -----

Débora Neves de
Melo

405/19 Cuiabá-MT

Atender convocação para
participar do grupo de

trabalho da relatoria do PDI
2019/2023,

21/03/2019 22/03/2019 354,26 140,80

Débora Neves de
Melo

406/19 Cuiabá-MT
Atender a convocação para
participar da 23º reunião
extraordinária do Consup

27/03/2019 28/03/2019 354,26 140,80

Paula Dias
Guimarães

438/19 Cuiabá-MT
Atender Convocação da  CPA

para reunião Ordinária de
trabalho

19/03/2019 21/03/2019 534,04 140,80

Gilcélio Luiz Peres 441/19 Cuiabá-MT

Atender convocação para
reunião de trabalho no dia

25/03/2019 e reunião
ordinária do Codir.

25/03/2019 27/03/2019 536,79 -----

Gilcélio Luiz Peres 443/19
Barra do

Garças-MT

Verificar as condições de
logística para a participação
da delegação de atletas do

campus avançado Tangara da
Serra no evento VI Jogos do

IFMT que acontece na cidade
de Barra dos Garças.

28/03/2019 29/03/2019 275,61 -----

Francisco Américo
da Silva

448/19 Cuiabá-MT
Atender convocação

reunião ordinária CPPD
em Cuiabá.

21/03/2019 22/03/2019 259,26 140,48

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           29 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus Abreu
dos Santos.
Membros  da  comissão  de  fiscalização:  Eloise  Francine  de
Oliveira  Guimaraes,  Kesley  Gomes  Pedroso,  Wellington
Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 55/2017 5 5 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Ajudante de Cozinha - Contrato 55/2017 4 4 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Ajudante de Cozinha - Contrato 03/2019 4 4

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Copeira - Contrato 01/2018 1 1 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

Nº 14/2018

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
03/2018

2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

Recepcionista – Contrato 11/2018 2 0

Fiscal gestor e administrativo: Jeferson de Jesus Novaes;
Substituto: Lays da Silva Santos.
Fiscal técnico: Lays da Silva Santos.;
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes.

N° 147/2018

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
15/2018

3 0

Fiscal gestor e administrativo: Karine Alves de Sousa;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa.

N° 173/2018

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza Nª do
Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 12 O 18/2016
SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELLI-EPP, 03.761.180/0001-12
01/11/17 01/11/18 30.815,53 30.815,53 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.           Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.     Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           30 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2018 2019

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/17 08/11/18 A

5.882,48 +
diárias

6.528,41 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/17 07/12/18 A

3.371,07 3.714,60

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/17 19/12/18 A

6.216,56 6.757,70

2018 4 O
01/2018
Copeira

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE

OBRA EIRELI 16/01/18 16/01/19 A
- 3.352,67

2017 13 O

55/2017
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE

OBRA EIRELI 11/12/17 11/12/18 A
35.294,30 38.769,82

2019 13 O

03/2019
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 11/12/19 11/12/20 A

- 35.763,22

2018 9 O

03/2018 
Oficial de Serviços

Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/18 07/02/19 A - 12.468,14

2017 1 O
03/2017

Vigilância Armada
UNIVERSAL SEGURANÇA

LTDA 02/03/18 02/03/19 A 29.359,23 31.734,59

2018 5 O
11/2018

Recepcionista
SANTOS SERVIÇO DE

LIMPEZA LTDA 03/08/18 03/08/19 A - 6.400,00

2018 9 O

15/2018 
Oficial de Serviços

Gerais
COMLIMP LTDA

01/11/18 01/11/19 A - 16.824,00
LEGENDA:

Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;
7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –  Menores  Apren-
dizes
12.  Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4 Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –
Contrato 05/2017

1 1 Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 1 Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Cuidador 06/2019 1 - Fiscal gestor e administrativo: Willian Ramos de Oliveira. N° 26/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           31 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Substituto: Willian Ramos de Oliveira.

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Naturez
a

Nª do
Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 L O 10/2016
ALDORI DOS SANTOS

COLERAUS & CIA LTDA
02/05/18 02/05/19 16.005,39 16.173,74 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2018 2019

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/18 02/03/19 A
10.224,09

10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 23/02/18 23/02/19 A
8.879,95

8.879,95

2019 11 O 06/2019 Cuidador

TRA LOGÍSTICA E
SERVIÇOS

CORPORATIVOS
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Apren-
dizes
12. Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           32 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MARÇO/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           33 a 34

UG Responsável

Conta Contábil

622920104 631400000 Total

Natureza Despesa
Movimento R$ (Conta Contábil)

152503 CNP/GAB.
100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.464,50 1.464,50

449052 1.750,00 1.750,00

Total 3.214,50 3.214,50

152506 CNP/C.S.G.

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 26.491,10 26.491,10
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 16.199,02 111.513,06 127.712,08

339039 191,68 48.616,78 48.808,46

339047 882,42 882,42

108 449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 282.357,10 282.357,10
Total 17.273,12 468.978,04 486.251,16

152507 CNP/C.REST.

100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 34.269,61 34.269,61
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4.537,23 4.537,23

339039 16.216,66 16.216,66

250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.031,48 2.031,48
Total 57.054,98 57.054,98

152511 CNP/C.S.P.
100 339018 3.540,00 3.630,00 7.170,00

Total 3.540,00 3.630,00 7.170,00

152518 CNP/C.A.ED.
100

339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.180,00 4.180,00

339039 415,14 415,14

Total 4.180,00 415,14 4.595,14

155094 CNP/C.A.TGA

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.130,31 1.130,31

339018 500,00 500,00

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 25.226,76 4.328,00 29.554,76

339039 16,71 29.792,77 29.809,48

339047 126,06 126,06

188 449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 126.580,72 126.580,72
Total 26.499,84 161.201,49 187.701,33

155708 SRS/C.A.GTN
112 449052 736,41 736,41

Total 736,41 736,41

158144 IFMT
100 339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.043,08 2.043,08
Total 2.043,08 2.043,08

158492 CNP

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.824,48 15.824,48
339030 MATERIAL DE CONSUMO 297,00 297,00

339033 1.327,64 1.327,64

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.352,67 3.352,67

339039 58.072,00 4.068,00 62.140,00

339139 1.057,28 1.057,28

112 339039 72,85 72,85

Total 74.953,76 9.118,16 84.071,92
Total 128.489,80 704.348,72 832.838,52

Fonte 
Recursos 
Reduzida

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO 
PROCESSADOS 

PAGO
Movimento R$ 

(Conta Contábil)
Movimento R$ 

(Conta Contábil)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA

AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA

AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA (INTRA)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

FÁBIO LUÍS BEZERRA 923, de 26/04/2018 RTR

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 87, de 09/05/2018 CNP

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR 151, de 19/09/2018 CNP

JEFERSON DE JESUS NOVAES 151, de 19/09/2018 CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 87, de 09/05/2018 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 151, de 19/09/2018 CNP

RAFAEL FREIER 119, de 27/06/2018 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 152, de 20/09/2018 CNP

WILLIAN ALBERTI 96, de 21/05/2018 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO/2019           34 a 34


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM MARÇO/2019
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

